Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Vtrum fides informis sit donum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAEST. VI.

¶ Super questionis sextæ articulum secundum.

In articulo 2. eiusdem sextæ questionis, in responsione ad secundum, dubium occurrit, quomodo deformitas actus se de ratione speciei ipsius actus, secundum quod est actus moralis. Vide enim hoc contrarium do triplex. date in prima secunda, ubi dictum est, quod deformitas priuatione actus peccati, non est dein tegritate speciei ipsius peccati, sed con sequens ad speciem malorum. Quomodo stat haec duo simul.

*¶ di. 2. q. 3.
ar. 2. & uter.
q. 14. q. 7. cor.
& Ro. 8. le. 3.*

*¶ q. 79. ar. 1.
ad 2.*

¶ Ad hoc dicitur. Pro litera non dicitur, priuatione significata per deformitatem, sit de rōne specie simpliciter & absolute, sed cum modificatione, ut supra dictum est, ubi propter fabiumenta rōnum. Dicitur enim actus deformis per priuationem formę intrinsecę & sciatio, q̄ communenatur intrinsecę debita auctui morali dupliciter, quantum ad propriaū spēciā, potest inueniri deesse in actu morali. Vno modo per modū purę priuationis, sicut tenebra inuenitur in diaphano per solam absentiam lumenis. Et si hoc modo inueniri concederetur actus moraliter mali. Et quoniam ex dictis in primo libro, & scilicet oportet, malum moralis speciem possumit esse, & non in priuatione, sed in contrarietate confiterere, hoc tenet non est huic litera tribuendus. Alio modo contingit per modū priuationis consequentis contrariantem formam, sicut caciata sequitur ad formam contrariantem uisum, vel oculo. Et hoc modo dictum fuit, q̄ deformitas priuatione inuenitur in actu malo moraliter, & deinde de rōne specie actus moralis, nō ut differentia intrinseca, sed paucis consequens ad differentiam intrinsecā. Et dicitur etiam priuatione formę intrinsecę auctui morali. Et quantum ad præsentem questionem, speciat, id est iudicium, sive illa priuatione sit de ratione speciei, ut differentia, sive ut paucio: ab eodem enim agere sūt. Po te autem, & debet secundum intentionem literae, & planū illius sensum, aliter exponi litera ita, ut sit ferme, non de specie

ARTICULUS II.

Vixit fides informis sit donum Dei.

Ad secundum sic proceditur. Viderut, quod fides informis non sit donum Dei. Dicitur. n. Deut. 32. ¶ Dei perfida sunt opera: fides autem informis est quoddam imperfectum: ergo fides informis non est opus Dei.

¶ 2. Præter. Sicut actus dicitur deformis pp hoc, q̄ caret debita forma: ita est fides dicitur informis propter hoc q̄ caret debita forma: sed aet̄ deformis peccati nō est a Deo, ut supra dictum est. ergo neq; est fides informis ē a Deo.

¶ 3. Præter. Quæcumque Deus sanat, totaliter sanat, dñ. n. Ioā. 7. Si circuncisionē accipit hō in fabbatho, ut non solvatur lex Moy si, mihi indignamini, quia totū hominem sanum feci in fabbatho, sed per fidē homo sanatur ab infidelitate. Quæcumque ergo donū fidei a Deo accipit, simili sanac ab omnib; peccatis: sed hoc nō fit, nisi fidei formatam: ergo sola fides formatam est donū Dei. Et ergo fides informis ē a Deo.

Sed contra est, quod qdā glo. dicit primā ad Corin. 13. quod fides q̄ est sine charitate, ē donum Dei: h̄c aet̄ est informis. ergo fides informis est donū Dei.

Respon. Dicendum, quod informitas priuatione quedā est. Et aut̄ considerandū, quod priuatione quandoque quidem pertinet ad rōne specie, q̄nque aut̄ nō, sed superuenit rei iam habeti propriam spēm, sicut priuatione debite commēnsuratio humorum est de rōne specie ipsius aegritudinis: tenebroscitas aut̄ nō est de rōne spēi diaphani, sed ei superuenit. Quia ergo cū assūgnari cā aliquius rei, intelligit assūgnari cā eius secundū qdā in ppri spēcie existit: quod non est cā priuationis, non pōt dici esse cā illius rei, ad quam pertinet priuatione, sicut existens de rōne specie illius. Non n. pōt dici cā aegritudinis, quod non est cā distēperā

K

Ille q̄ accipit a Deo fidē absq; charitate, nō simpliciter sanac ab illis delitate, q̄a nō remouet culpa p̄ cedētis ih̄sū delitatibus, sed sanac in qdā, ut sc̄sset a tali pōtō. Hoc frequenter cōtingit, q̄ alius defic̄t ab uno actu p̄tē, et Deo hoc faciēt, q̄ tñ ab actu alteri p̄tē nō defic̄t p̄pria iniugitate fugere. Et p̄ h̄c ēt modū daf alio homini a Deo quod credit, nō tñ daf ei charitatis donū, sicut ēt aliquid absq; charitatis datur donū prophetiae, uel aliqd simile.

dem tunc a diuina liberalitate fides sine charitate, sponso ad fidei, & non charitatis inscopante, terē dispoſite ab substantia animæ, & omnius, infunditur anima, ut patet in ambo

ARTIC. II.

F mali moralis, quod est genus positivum in genere, sit ferme de actu qui iem moralis, & classis sub malo simpliciter transcedenter sumptuoso. Atque, si deformitas est intrinsecă de ratione speciei, inquantum ē malus. Et quonia hac responde-

tiā humorū. Pōt tñ dici aliquid cā diaphani, quis non sit cā obscuritatis, qua nō est de rōne specie diaphani. Informitas aut̄ fidei non pertinet ad rōne spēi ipsius fidei, cūm fides dicatur in formis propter defectum cuiusdam exterioris forma: sicut di- G

ctum est: & iō illud est cā fidei simpliciter dicitur: hoc aut̄ est Deus, ut tñ dictum est. Vñ reliquuntur, q̄ fides informis sit donum Dei.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod fides informis, iſi non sit perfecta simpliciter perfectione virtutis, cā tamen perfetta quadam perfectione, q̄a fuit ficit ad fidei rationem.

Ad SECUNDVM dicendum, quod deformitas actus est de rōne specie ipsius actus, sīm q̄ est actus moralis, ut supra dictum est. Dñ. n. actus deformis per priuationem formę intrinsecę, q̄ est debita cōmēnsuratio circuitariarum actus. & iō non pōt dici cā actus deformis Deus, qui non est cā deformitatis, licet sit causa actus, inquantum est actus. Vel dicēdum, quod deformitas nō solum importat priuatione debite formę, sed et cōtrariā dispositionem. Vnde deformitas se habet ad actum, sicut falsitas ad fidem: & iō sicut actus deformis nō est a Deo, ita nec aliqua fides falsa. Et sicut fides informis est a Deo, ita et actus qui sunt boni ex genere, quis non sint charitatis formati, sicut pluriū in pecatorib; contingit, sicut a Deo.

Ad TERTIVM dicendum, ille q̄ accipit a Deo fidē absq; charitate, nō simpliciter sanac ab illis delitatibus, q̄a nō remouet culpa p̄ cedētis ih̄sū delitatibus, sed sanac in qdā, ut sc̄sset a tali pōtō. Hoc frequenter cōtingit, q̄ alius defic̄t ab uno actu p̄tē, et Deo hoc faciēt, q̄ tñ ab actu alteri p̄tē nō defic̄t p̄pria iniugitate fugere. Et p̄ h̄c ēt modū daf alio homini a Deo quod credit, nō tñ daf ei charitatis donū, sicut ēt aliquid absq; charitatis datur donū prophetiae, uel aliqd simile.

A

QVAEST. VII.

ARTIC. I. ET II.

21

*Super Questionem
speciem.*

QVAESTIO VII.

AD TERTIVM dicendum, q̄ obiectū fidei pri-
mum, & formale est bonum, quod est veritas pri-
ma: sed materialiter fidei proponuntur etiam cre-
denda quedam mala, puta, quod malum sit Deo
non subiici, vel ab eo separari, & quod peccatores
penalis male sustinebunt a Deo: & secundum hoc
fides potest esse causa timoris.

ARTICVLVS II.

Trum purificatio cordis sit effectus fidei.

IN questionis se-
cunda parte vtrum ar-
ticulo nullum oc-
currit dubium pri-
mo tamen articulo
advenire hinc timo-
ris, quo calles pos-
testare, quam bea-
ta, tremere dicatur
ex ratione diuina
excellente, & sui
malum aequalitatis
abhorrentes. In fe-
cundo autem o pu-
rifica, de qua est fer-
mo, non est nisi pu-
rifica culpa: hac n.
fides attributur.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum timor sit effectus fidei.

AD PRIMVM sic procedit.
Vi, q̄ timor nō sit effectus
fidei. Effectus n. nō procedit cām: sed timor prae-
dictus dicitur. n. Eccl. 2. Qui timetis Deum, cre-
dit illi: ergo timor non est effectus fidei.

T2 Prat. Idem non est causa contraria: sed ti-
mor, & spes sunt contraria, ut supra * dictum est:
actus autem habet speciem ex objecto secundum supra * dicta: ergo fides non
est causa timoris.

SED CONTRA est, quod dicitur Iacob. 2. De-
mones credunt, & contremiscunt.

RESPONDENS. Dicendum, quod timor est quidā
motus appetitus virtutis, ut supra * dictum est.
Omnium autem appetitorum motuum principiū
est bonum, vel malum apprehensum. Vnde
oportet q̄ timoris, & omnium appetitorū mo-
tū sit principiū aliquā apprehensum. Per fidē autē
sit nobis quedā apprehensio de quib[us]dam ma-
lis penalibus, que s'm diuinū iudicium inferuntur;
& per hanc modū fides est causa timoris, quo q̄
timet Deo puniri, qui timor est seruīs. Est et cau-
sā timoris filialis, quo quis timet separari a Deo,
vel qui quis refugit se Deo cōparare, reverēdo ip-
sum, inquantū per fidē hanc existimationē habe-
mus de Deo, q̄ sit quoddam immēsum, & altissimū
bonum, a quo separari est pessimū, & cui velle a-
quari, est malum: sed primi timoris, s. seruīs, est
causa fides in formis, fed secundi timoris, s. filialis,
est causa fides formata, que per charitatē facit ho-
minem Deo adhærere, & ei subiici.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ timor Dei non
potest uniuscūlīter procedere fidē: q̄ si oīno ei⁹ igno-
rantia haberem⁹ quantū ad premia, vel penas, de
quibus per fidē instruimur, nullo modo eū timere
mus. Sed supposita fide de aliquibus articulis fidei,
puta, de excellētia diuina, sequit̄ timor reverētia,
ex quo sequit̄ vlt̄rius, ut hō intellectū suum Deo
subiicit ad credendū oīa, quae sunt p̄missa Deo.
vñbi sequitur. Et nō etiācabit merces uestra.

ADS CUVNDVM dicendum, quod idem s'm
contraria potest esse contraria: non au-
tem idem dicendum idem: fides autē generat spē,
secundum quod facit nobis existimationē de
premīs, que Deus retribuit iustis. Est autem cau-
sa timoris, s'm quod facit nobis existimationē de
penīs, quas peccatoribus infligere vult.

ADe effectibus fidei, in duos articulos diuīsa.

DEINDE considerandū est de effectibus fidei.
ET CIRCA hoc q̄-
runtur duo.

ARTICVLVS II.

Vtrum purificatio cordis sit effectus fidei.

ADS CUVNDVM sic procedit. Vr̄ q̄ purifica-
tio cordis nō sit effectus fidei. Puritas n. cor-
dis præcipue in affectu consistit: sed fides in intel-
lectu ē: ergo fides nō causat cordis purificationē.
T2 Prat. Illud quod causat cordis purificationē,
nō potest simul ēstē cū impuritate: sed fides simul po-
test esse cū impuritate peccati, sicut patet in illis, q̄
habet fidē informē: ergo fides non purificat cor.

T3 Prat. Si fides aliquo mō purificat cor humanū,
maxime purificaret hominī intellectū: sed intelle-
ctū nō purificat ab obscuritate, cū sit cognitio cni
gnatica. ergo fides nullo mō purificat cor.

SED CONTRA est, quod dicit Petrus Act. 15.
Fide purificans corda corum.

RESPONDENS. Dicendum, quod impuritas
uniuscūlīs; rei consistit in hoc, quod uilioribus
immiscetur. Non n. dicitur argentum esse impu-
rum ex permissione auri, per quā melius redditur,
sed ex permissione plumbi, vel stani. Manifestū est
autē q̄ rationalis creatura dignior est omnibus tē-
poralibus, & corporalibus creaturis: & ideo impu-
ra redditur ex hoc, quod tēporalibus se subiicit
per amorē: a qua quidē impuritate purificatur per
contrariū motū, dū. s. tendit in id, qđ est supra s.e., s.
in Deum, in quo quidē motu primū principiū
est fides. Accedentem n. ad Deum oportet crede-
re, ut dicitur Heb. 11. & ideo primum principiū
purificationis cordis est fides, qua purificatur im-
puritas erroris, qua si perficiatur per charitatē for-
matam, perfectam purificationem causat.

ADS PRIMVM ergo dicendū, quod ea, q̄ sunt in
intellectu, sunt principia eorū, quē sunt in affec-
tu, inquantū s. bonū intellectus mouet affectum.

ADS II. dicendū, quod fides ēt informis, ex-
cludit quandam impuritatem sibi oppositam, s.
impuritatem erroris, qua contingit ex hoc, qđ in-
tellectus humanus inordinatē in hæret rebus se-
rioribus, dū. s. uult secundum rōnes rerum sē-
sibiliū mereri diuinū: sed quando per charitatē for-
matur, tunc nullā impuritatem fecum cōpatit: q̄a
uniuersa delicta operit charitas, ut dicit Prover 10.

ADS TERTIVM dicendum, quod obscuritas
fidei non pertinet ad impuritatem culpe, sed ma-
gis ad naturalem defectum intellectus humani se-
cundum statum præsentis uitæ.

QVAESTIO III.

De dono intellectus, & scientie, ino-
cto articulos diuīsa.

DEINDE considerandū
de dono intellectus &
scientie quae respon-
dent virtutē fidei.

ETCIRCA donum intellectus
quāruntur octo.

TPrimo, Vr̄um intellectus sit
donum Spiritus sancti.

*Super quest. oītua
articulum primū.*

IN questionis 8.
art. 1. retine sena-
rium numerū eo-
rum, in quibus, &
qua legerē facit do-
nū intellectus. Hac
siquidē omnia com-
prehēdere videtur,
qua intellectus pro-
fidei bono penetra-
re pōt. Nam vel in
accidentib⁹, vel ver-
bis